
معاون سازمان محیط زیست:  پس از 25 سال تلاش

 مصرف 9500 تن مواد مخرب لایه 
اوزن در کشور حذف شد

ش�هروند| پللس از 25 سللال تللاش و کار 
گروهی، مصرف 9 هللزار و 500تن مواد مخرب 
لایه اوزن در کشللور حذف شد.  سعید متصدی 
معاون محیط زیست انسللانی سازمان حفاظت 
محیط زیست در مراسم گرامیداشت روز جهانی 
لایه اوزن و بیسللت و هفتمین سالگرد پروتکل 
مونترال گفت:  یکی از دستاورد های بسیار مهم 
اجرای پروتکل مونترال در ایران ایجاد و تقویت 
ظرفیت های ملی در بخش های مختلف از جمله 
ارتقللای دانش فنی و انتقللال فناوری های نوین 
سازگار با محیط زیسللت در بخش های صنعت، 
کشللاورزی و خدمات؛ بهبود تللوان مدیریتی و 
ظرفیت های نیروی انسانی متخصص و تقویت 
و اسللتفاده بهینه و موثللر از قوانیللن و مقررات 
کشللوری بوده اسللت.  به گفته معاون سازمان 
حفاظللت محیط زیسللت پروتکل مونتللرال از 
موفق ترین معاهدات زیست محیطی در سطح 
بین المللی بوده و تنها معاهده زیسللت محیطی 
اسللت که بالاترین میزان پذیرش در سللازمان 
ملللل را دارد و تاکنللون 98 درصللد از مصللرف 
جهانللی موادمخللرب لایلله اوزن حذف شللده 
اسللت.  به گزارش پایگاه اطاع رسللانی سازمان 
حفاظت محیط زیسللت)پام(، او بللا بیان این که 
دستیابی به حفاظت از سیاره زمین با همکاری 
و تاش همه جانبه میسر است، تأکید کرد:  اگر 
روند کنونی ترمیم لایلله اوزن ادامه یابد و کلیه 
کشللورهای متعهد بلله تعهدات خللود در قبال 
این پروتکل عمل کنند پیش بینی می شللود تا 
چنددهه آینللده لایه اوزن ترمیم شللود.  معاون 
سازمان حفاظت محیط زیست با اشاره به اینکه 
مواد مخربی که موضوع پروتکل مونترال هستند 
از دو جنبلله دارای اهمیتند؛ این مللواد در عین 
حال که مخرب لایه اوزن محسللوب می شللوند 
دارای توان گرمایش جهانی نسللبتا بالایی هم 
هستند، گفت:  اقدامات و تاش های ما دو هدف 
را همزمان تأمین می کند، یعنی حفاظت از لایه 
حیاتی کره زمین و کمک بلله کاهش گرمایش 

جهانی.  
به گفته متصدی، پس از گذشت 25 سال تاش 
و کار گروهللی و مصرف بخش عمللده ای از مواد 
مخرب لایه اوزن در حدود 9500تن در کشللور 

حذف شده است. 
 کانون ریزگرد آغشته 

به اورانیوم در کشور نداریم
در حاشیه این مراسللم، معاون محیط زیست 
انسللانی سللازمان حفاظللت محیط زیسللت، 
درخصوص نگرانی از ورود ریزگردهای آغشللته 
بلله اورانیوم به کشللور گفللت: در داخل کشللور 
کانون ریزگردی که آغشته به ترکیب شیمیایی 
اورانیوم باشللد وجود ندارد. مسأله کانون خارجی 
ریزگردهای آغشته به اورانیوم موضوع مهمی است 

و از این رو در حال بررسی این موضوع هستیم.  
متصدی اداملله داد:  به علللت اهمیت موضوع 
نمی توانیم براسللاس احتمللالات صحبت کنیم 
و این که بگوییم ریزگردها »احتمالا« آغشللته به 
اورانیوم هستند؛ قطعا منشأ گردوغبارها متفاوت 
اسللت از این رو در حال تحقیق روی این موضوع 
هستیم.  کار مطالعات روی منشأهای ریزگرد آغاز 
شللده و این که گردوغبارهای وارد شده به کشور 
دارای ترکیب شللیمیایی اورانیوم هستند یا خیر 
بعد از انجام تحقیقات مشخص می شود اما هنوز 
مطالعات بلله پایان نرسللیده و در مرحله ابتدایی 
قرار دارد.  او یادآور شد: مطالعات روی کانون های 
گردوغباری داخل کشور نشان می دهد که ترکیب 
شیمیایی اورانیوم و دیگر ترکیبات خطرناک در 

آنها وجود ندارد.  
مصرف سالانه 5 هزار تن موادمخرب لایه 

ازون در کشور 
در ادامه این مراسم، مدیر طرح حفاظت از لایه 
ازون، از حللذف کامل گازهای مخرب لایه ازون تا  
سللال 2030 میادی خبللر داد و گفت: گازهای 
مخرب لایه ازون مانند هیدروکلروفلوروکربن ها تا 

 سال 2030 در جهان حذف می شوند. 
ابراهیم حاجی زاده ادامه داد: پروتکل مونترال در 
نوزدهمین نشست خود در  سال 2007 میادی 
تسللریع در حذف گازهای مخرب لایلله ازون را 

تصویب کرد.  
او افزود: این مصوبه کشورهای مشمول ماده 5 
پروتکل را متعهد می کرد تا در مرحله اول تعهدات 
خود تا  سللال 2013 نسللبت به تثبیت مصرف 
هیدروکلروفلوروکربن ها در حد میانگین سال های 
پایه یعنی 2009 و 2010 اقدام کنند. همچنین 
متعهد شدند تا  سللال 2015 نسللبت به حذف 
10 درصد از کل میانگین مصرف سال های پایه و 
35 درصد کاهش در  سللال 2020 و 67/5 درصد 
کاهللش در  سللال 2025 و 100 درصد کاهش تا  

سال 2030 داشته باشند. 
او در ادامه بلله فعالیت ایللران در زمینه حذف 
فیزیکی مواد مخرب لایه ازون اشاره کرد و گفت:  
حذف فیزیکللی مواد مخرب لایلله ازون از طریق 
انتقال فناوری های جایگزین و تغییر خط تولید 
واحدهای مصرف کننده و ارایه آموزش های فنی 
لازم به واحدهللای دریافت کننللده تجهیزات و 
ماشین آلات جایگزین محور اصلی فعالیت های 

حذف موادمخرب لایه ازون در کشور است. 
حاجی زاده گفت:  سالانه 5 هزار تن موادمخرب 
لایه ازون در کشللور مصرف می شود که براساس 
پروتکل مونترال و تعهد ایران باید تللا اول ژانویه 
2015 حدود 10 درصد از آن در بخش صنعت و 
کشاورزی حذف شود.  از این رو در حال همکاری با 

25 کارخانه برای حذف این مواد هستیم. 

قائم مقام وزیر آموزش و پرورش در امور بین الملل: تحصیل دانش آموزان اتباع تا اطلاع ثانوی رایگان است

تحصیل رایگان در بخشنامه،   شهریه های 200 هزارتومانی در مدرسه
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شهروند| مرداد گذشللته بود که وزارت آموزش 
و پرورش خبر خوشللی را بللرای دانش آموزان اتباع 
غیرایرانی اعام کرد؛ تحصیل رایگان آنها. آن زمان 
قائم مقام وزیر آموزش و پرورش در امور بین الملل از 
بخشللنامه ای خبر داد که وزارت آموزش و پرورش و 
بعد از پیگیری های نهاد ریاست جمهوری صادر کرده 
و براساس آن در سال جدید تحصیلی از دانش آموزان 
اتباع خارجی مقیم ایران، وجهی بللرای ثبت نام در 
مدارس گرفته نمی شللود. در متن این بخشللنامه 
آمده اسللت: »با توجه به نامه دفتر ریاست جمهوری 
درباره شهریه دانش آموزان اتباع خارجی و ضرورت 
بررسی بیشللتر آن، فعاً از دریافت هرگونه وجه  از 
دانش آموزان اتباع خارجی بابت ثبت نام در مدارس 
خودداری شود و تا تعیین تکلیف نهایی فقط به اخذ 
تعهد پرداخت از کسللانی که واجد شرایط معافیت 

نیستند،  اکتفا شود.« 
بعد از بازتاب گسترده این خبر در رسانه ها و شروع 
فصل ثبت نام مدارس، پدر و مادرهای دانش آموزان 
اتباع که بیشترشان هم افغانند، گفتند مدارس هنوز 
برای ثبت نام فرزندانشللان، از آنها 100 تا 200 هزار 
تومان پللول دریافت می کننللد. بعللد از آن هم این 
فعالان حقوق کودک از روند معمول در ثبت نام این 
دانش آموزان خبللر دادند و گفتند قانون هنوز همان 
است که بود. در چند روز گذشته تعدادی از مخاطبان 
افغان »شللهروند« هم در تماس هایی از ثبت نام پولی 

فرزندانشان خبر داده اند. 
بعد از منتشر شللدن این خبرها، خلیل الله بابالو، 
قائم مقام وزیر آموزش و پللرورش در امور بین الملل 
گفللت از همان اول هم قرار نبوده که برای همیشلله 
تحصیل دانش آموزان اتباع رایگان باشد و فعا مدیران 
مدارس موظفند این دانش آموزان را با گرفتن تعهد، 
به صللورت رایگان ثبت نام کنند. او امللا حالا و بعد از 
آن که تعدادی از خبرگزاری ها از امتناع مدیران بعضی 
مدارس جنوب شهر تهران و مشهد از ثبت نام رایگان 
دانش آموزان اتباع خبر دادند، گفته اسللت که اقدام 
مدارس برای دریافت شللهریه از دانش آموزان افغان 
برخاف بخشللنامه ارسال شللده برای آنهاست: »در 
بخشنامه ارسال شده از سللوی مرکز امور بین الملل 
آموزش و پرورش تأکید شده دانش آموزان افغان فعاً 
شللهریه ای را به مدارس پرداخت نکرده و مدارس با 
اخذ تعهد از آنها ثبت نام کنند تا تصمیمات لازم برای 

تعیین شهریه اخذ شود.« 

بابالو به »تسنیم« گفته است: »البته باید توجه کرد 
که اخبار هم به خوبی منعکس نشده است. از ابتدا قرار 
بر این نبود که از اتباع افغان شللهریه اخذ نشود بلکه 
قرار بود درباره میزان شللهریه یک کمیته در وزارت 
کشللور که از سللازمان های مختلفی در آن حضور 

دارنللد، تصمیم گیری کنند اما 
چون کمیته تشللکیل نشللده 
بود، برای آن کلله زمان ثبت نام 
نگذرد و دانش آموزان از تحصیل 
بازنمانند اعللام کردیم که این 
دانش آموزان بللا اخذ تعهدنامه 
در مدارس ثبت نام شوند تا پس 
از آن براساس هر تصمیمی که 
ایللن کمیته اتخاذ کللرد، عمل 
شللود.« به گفته قائم مقام وزیر 
آمللوزش و پللرورش »76هزار 
مدرسلله دانش آموزان اتباع را 
تحت پوشللش قرار می دهند و 
300 هزار دانش آمللوز اتباع در 

این مدارس تحصیل می کنند. البتلله مدارس اجازه 
دریافت وجه کتاب درسللی را از ایللن دانش آموزان 

دارند.«

قاسم جعفری، عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات 
مجلس در واکنش به دریافت شهریه از دانش آموزان 
افغان توسللط مدارس می گوید: »نیروهای آموزش و 
پرورش باید به بخشنامه ها ترتیب اثر دهند و ضمانت 
اجرایی آن را نیز خود وزارتخانلله و ادارات کل اعمال 
کنند. اگر بنللا  بر این باشللد که 
در یللک حللوزه کاری وزیللر یک 
وزارتخانلله فعالیتش براسللاس 
بخشنامه انجام نشللود به معنای 
طفللره رفتن از قانون محسللوب 
می شللود. وقتی بخشللنامه ای از 
سللوی نهادی صادر می شود باید 
برای اجرایی شدن آن زمینه ها و 
شرایط لازم فراهم شود و با توزیع 
بخشنامه ها بین کارمندان آنها را 

آگاه کنند.« 
نماینللده لطفللی،   محمللد 

 NGOهای فعال حقوق کودک 
در اتاق فکر وزارت تعللاون، کار و 
رفاه اجتماعی هم دراین باره می گویللد: »در مواردی 
دیده می شود خانواده ای که قادر به پرداخت هزینه 
مشخص شللده از سللوی مدرسلله نیسللت، پس از 

اصرارهای مکرر برای ثبت نام کودک خود با این عنوان 
که پدر یا برادر کودک با توجه به میزان شهریه چند 

روز برای مدرسه کارگری کند، مواجه می شود.« 
او می گوید: این بخشللنامه 2 ضعف اساسی دارد 
که در آن همچنان تحصیل رایگان نیست: »تا زمان 
تعیین شهریه وجهی از خانواده ها دریافت نشود؛ حال 
آن که باید در نظر داشت این افراد از خانواده های فقیر 
هستند و درآمدشان کمتر از کارگران ایرانی است و 
دریافت شللهریه باعث می شود بسللیاری نتوانند به 
مدرسلله بروند. این بخشللنامه برای مهاجران است 
اما همچنللان اتباع فاقد کارت هویتللی و ایرانی های 
فاقد شناسنامه نمی توانند ثبت نام کنند و این باعث 
می شود از هدفمان که همان تحصیل کودکان است 
دور شللویم لذا تحصیل به پدیده ای طبقاتی تبدیل 
می شود و این امر را که آموزش باید فراگیر، همگانی 

و عادلانه باشد کاما نقض می کند.« 
این فعال حقوق کودک اداملله می دهد: »ثبت نام 
بدون هزینه جزو محاسن این بخشنامه است؛ درحال 
حاضر در آستانه مهرماه هسللتیم و اگر قرار باشد به 
خانواده ها بسته های تسهیات آموزشی و به کودکان 
فقیر و در معرض آسیب، یارانه آموزشی تعلق گیرد 

اکنون وقت مناسبی است.« 

خبر

  مدیران بعضی مدارس: بخشنامه به دستمان نرسیده است

نیروهای آموزش و پرورش 
باید به بخشنامه ها ترتیب اثر 

دهند و ضمانت اجرایی آن 
را اعمال کنند. اگر بنا براین 
باشد که در یک حوزه کاری 

وزیر یک وزارتخانه فعالیتش 
براساس بخشنامه انجام 

نشود به معنای طفره رفتن از 
قانون است

روي خط خبر

بخش دیالیز بیمارستان 15 خرداد در 
آستانه تعطیلی

شهروند| بخش دیالیز بیمارستان 15 خرداد 
تهران در آستانه تعطیلی قرار گرفته است و صدها 
بیمار سرگردان شده اند. گفته می شود این بخش 
بیمارستانی با 30 تخت دیالیز که وقفی بوده، قرار 
است به بخش جراحی پاستیک تبدیل شود. به 
گزارش فللارس، حالا بیمللاران دیالیزی معترض 
این بخش مجبورند به بیمارستان امام حسین)ع( 
منتقل شللوند. بیماران دیالیزی سللرگردان این 
بخش از دیللروز به شللدت معتللرض و خواهان 
رسیدگی هرچه سللریع تر وزارت بهداشت به این 
موضوع هستند. یکی از این بیماران می گوید بخش 
دیالیز در بیمارستان امام حسین)ع( در فضایی قرار 
گرفته که بسیار از در ورودی و پارکینگ دور است 
در نتیجه بیمار دیالیزی که پس از دیالیز نمی تواند 
راه برود باید مسللافت زیادی را طی کند. بیماری 
دیگر می گویللد در مقابل اعتراض ما مسللئولان 
بیمارستان می گویند وظیفه رسللیدگی به ما را 
دارند و به بیمارستان امام حسین)ع( می آیند اما ما 
می دانیم که اگر منتقل شویم قضیه تمام می شود 
و دیگر کسی به ما سر نمی زند.  کتایون نجفی زاده 
مسللئول اداره پیوند و بیماری های خاص وزارت 
بهداشللت دراین باره توضیح می دهد: جابه جایی 
بخش دیالیز برای بیمارسللتان 15 خرداد تحت 
نظر معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی انجام می شللود و آنها صاح دانستند به 
دلیل نیاز خود به بخش سوختگی این جابه جایی 
انجام شود.  او ادامه می دهد: بیمارستان 15 خرداد 
مرکز جراحی، ترمیم و سللوختگی است و چون 
کمبود مراکز مجهز به سوختگی را در کشور داریم 
نیاز به گسترش این بخش در بیمارستان احساس 
شللد.  نجفی زاده می گوید: از خیلی  وقت ها پیش 
هماهنگی های آن انجام شده و بیماران در جریان 
آن قرار گرفتند و نماینده اداره پیوند روز گذشته 
از نزدیک با بیماران ماقات داشته و حرف هایشان 
را شنیده است. در هر صورت هر تغییری ممکن 
است سخت باشد اما این قول را می دهیم که اگر 
جابه جایی انجام شود مسئول بخش رسیدگی های 

لازم را داشته باشد. 
مسللئول اداره پیوند و بیماری های خاص وزارت 
بهداشللت می گوید: لازم اسللت بیماران صبوری 
کنند چرا که به دلیل نیاز به گسترش بیمارستان 
15 خرداد این تصمیم گرفته شللده و این که گفته 
می شللود امکان انتقال بیمللاری در بخش دیالیز 
بیمارستان امام حسللین)ع( وجود خواهد داشت 

صحت ندارد و بیماران نگران نباشند. 
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ش�هروند| 50تن هم نبودند و صدایشان هم آن قدر 
بلند نبود که فریادی شللود و صدایی را به جایی برساند 
اما آمده بودند. آمده بودند تا در 21سللپتامبر، همزمان 
بللا روز جهانی لایه اوزن، ایران هم یکی از 73 کشللوری 
باشللد که تجمع و راهپیمایی زیسللت محیطی برگزار 
می کند. تجمعللی که کمتللر از 50نفر از دوسللتداران 
محیط زیست در آن شللرکت کرده بودند؛ با کاغذهای 
کوچکی در دست که پیام های مختلف زیست محیطی 
را به نمایش می گذاشللت. »رودخانه ها را نجات دهیم«، 
»به داد زاینده رود برسیم«، »طبیعت قلب تپنده زندگی 
اسللت، تپش آن را قطع نکنیم« و... روی یکی از کاغذها 
نوشته شده بود، »یادمان باشد کاری نکنیم به قانون زمین 
بربخورد« به نظر می رسید همین 50نفر هم آمده بودند 
تا کاری کنند، به قانون زمین برنخورد و شاید احترامی 
گذاشته باشند به قانون نانوشته ای که زندگی را برایشان 
رقم زده اسللت. برای خودشان هم جای تأسف بود که از 
میان 77 میلیون ایرانللی، چنین جمعیت کمی جلوی 
سازمان محیط زیست جمع شللده تا اعتراض کنند و از 
دولتمردان بخواهند، بللرای کاهش مصرف موادمخرب 
لایلله اوزن قدم بردارند. تعداد کم شللرکت کنندگان در 
این تجمع، موضوع بحث دوسللتداران محیط زیسللت 
با یکدیگر و با محمد درویش مدیللرکل دفتر آموزش و 
مشارکت مردمی سللازمان شد. »از کل جمعیت کشور، 
این تعداد برای تجمع آمده اند، مللردم نگرانی و دغدغه 
زیست محیطی ندارند. نمی خواهند به دولتمردان بگویند 
که شما هم نگران باشید و کاری بکنید.« این جمات را 
یکی از دوستداران محیط زیست می گوید که در تجمع 
شللرکت کرده. او معتقد اسللت، »اکنون باید به این فکر 
کنیم که چه باید کرد تا مردم هم نگران باشللند، وضع 
محیط زیست کشور از بحران گذشللته و این جمعیت 
کوچکی که این جا گردهم آمده اند نشان می دهد، مردم 

نگران نیستند و دغدغه ندارند.« 
کاشفی عضو هیأت مدیره و هیأت تحریریه جمعیت 
زنان مبللارزه بللا آلودگی محیط زیسللت در پاسللخ به 
نگرانی هللای این دوسللتدار محیط زیسللت، می گوید: 
»بسیاری از دوسللتداران محیط زیسللت پس از آن که 
دیدند کاری انجام نمی شود و فقط حرف زده می شود، 
دست از تاش برداشته اند و با انجمن ها و جمعیت های 

زیست محیطی خداحافظی کرده اند.« 
برخی گله می کردند که سازمان اطاع رسانی مناسبی 
درخصوص برگزاری این تجمع نکرده و بسیاری از این 
مراسم اطاعی ندارند. برخی دیگر هم می گفتند ساعت 
برگزاری مراسللم و روز آن مناسللب نبللوده در غیر این 
صورت گروه های بسیاری در مراسم شرکت می کردند، 
اما طعنه ای که یکی از فعالان محیط زیست به تعداد کم 
حاضران در تجمع زد، تمام آنچلله باید از توجه مردم به 
محیط زیست را به نمایش می گذاشت، نشان داد. مدیر 
کانون هواداران محیط زیسللت و فضای سللبز با اشاره 
به خبرنللگاران و تصویربرداران حاضللر در تجمع، رو به 
مدیرکل دفتر آموزش و مشارکت مردمی سازمان گفت: 

»یک اطاع رسانی ساده و غیررسمی کافی بود تا صدها 
نفر بللرای آب بازی در پارک آب و آتش جمع شللوند اما 
اعام رسمی سازمان نتوانست دوستداران محیط زیست 
را در این مکان گردهم بیاورد، تا جایی که اکنون تعداد 

ما از تعداد خبرنگاران حاضر در مراسم هم کمتر است.« 
هرچنللد حاضللران در ایللن مراسللم از تعللداد کم 
تجمع کننللدگان و عدم توجه مردم به محیط زیسللت، 
گله مند بودند و صراحتللا می گفتند که مردم ما دغدغه 
زیست محیطی ندارند اما محمد درویش معتقد است، 

اوضاع از گذشته بهتر است و جای خوشبینی است. 

مدیرکل دفتر آموزش و مشللارکت مردمی سازمان، 
درخصوص این که به نظر می رسد مردم بیش از گذشته 
به مسائل زیسللت محیطی توجه دارند، اما تعداد کمی 
که در این مراسللم شرکت کردند نشللان می دهد هنوز 
مسائل زیسللت محیطی برای مردم در اولویت نیست، 
به »شللهروند« می گوید: »در کشوری صحبت می کنیم 
که تا چند  سال پیش رهبران سیاسی احزاب ما متوجه 
تغییر اقلیم نبودند. به یللاد دارم، در آسللتانه انتخابات 
مجلس در دوره های قبل، وقتی از رهبران سیاسی کشور 
می پرسیدیم که برنامه شما برای تغییر اقلیم چیست؟ 
می گفتند تغییر اقلیم یعنی چه؟ الان درخصوص تغییر 
اقلیم شهروندان جمع می شللوند و از دولت می خواهند 
که در این زمینه واکنش نشللان دهند. درست است که 
تعدادشان کم است اما در کل کشورهای منطقه آسیای 
جنوب غربی مثل پاکسللتان، افغانستان، ترکمنستان، 
آذربایجان، ترکیه و عراق تنها کشللوری که در این روز 

راهپیمایی برگزار می کند ایران است.« 
او ادامه می دهد: »ما در منطقه ای زندگی می کنیم که 
اصولا دغدغه های محیط زیستی برای آنها جدی نیست، 
ولی در این منطقه گروهی در ایران هستند که حاضرند 
در یک روز غیرتعطیل وقللت بگذارند، بیایند در تجمع 
شرکت کنند و صدای خود را به گوش مسئولان برسانند. 
به نظر آنچه مهم است همگامی فعالان محیط زیست در 
کشور با یک حرکت جهانی است که در 73 کشور دنیا 
انجام می شللود. از بین 234 کشور دنیا، فقط 73 کشور 
به این حرکت پیوسته اند و ایران جزو این کشورهاست. 
همین که این اتفاق افتاده همگام بللا روز جهانی اتفاق 
خوبی است. امروز یک روز تعطیل در کشورهای غربی 
است و در کشور ما روز تعطیل نیست و این تجمع شکل 

گرفته که این امر جای امیدواری است.« 

حضور کمرنگ فعالان محیط زیست در روز جهانی لایه اوزن

مجتمع 50نفره برای دفاع از محیط زیست


